## CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DA GUARDA METROPOLITANA DE PALMAS/TO

### Ref: EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES N° 01, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA OBJETIVA

O MUNICÍPIO DE PALMAS – ESTADO DO TOCANTINS, por intermédio do INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, após informações retransmitidas pela Fundação VUNESP, CONVOCA, os candidatos inscritos para realizarem a Prova Objetiva, de acordo com o Edital de Abertura de Inscrições nº 01, de 02 de dezembro de 2022 e com as seguintes orientações:

# 1. <u>DATA, PERÍODO, HORÁRIO (abertura e fechamento dos portões), DURAÇÃO DAS PROVAS, E LOCAIS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS</u>

✓ Data: 02 de abril de 2023 - PROVA OBJETIVA

✓ Horário de Brasília: Abertura dos Portões: 13 h;

Fechamento dos Portões: 14h

#### 2 - CONSULTA DOS LOCAIS DE PROVAS

- 2.1 A Prova Objetiva e será realizada no município de Palmas/To.
- 2.2 O candidato que não receber o Cartão Informativo até o 3º (terceiro) dia que antecede a aplicação das provas ou que tiver dúvidas quanto ao local, data e horário de realização da prova objetiva, deverá entrar em contato com o Atendimento ao Candidato da Fundação VUNESP pelo telefone (0XX11) 3874-6300, de segunda a sábado (exceto feriados), das 8 horas às 18 horas (horário de Brasília/DF) ou consultar o site da Fundação VUNESP (www.vunesp.com.br).
- 2.3 Os candidatos poderão consultar os locais das provas no site da Fundação VUNESP (www.vunesp.com.br), devendo seguir as seguintes orientações:
- 2.3.1 clicar em Concursos em andamento;
- 2.3.2 localizar o Concurso Guarda Metropolitana de Palmas/TO;
- 2.3.3 clicar em locais de provas;
- 2.3.4 digitar o nome e/ou CPF e o código de segurança, onde aparecerá o nome do candidato, local das provas e os horários.
- 2.4 Ao candidato só será permitido à realização da prova objetiva na respectiva data, local e horário constante neste Edital, no site da Fundação VUNESP e no Cartão Informativo.

### 3. IDENTIFICAÇÃO

- 3.1 Somente será admitido à sala de provas o candidato que estiver devidamente identificado, nos termos do disposto no item 13.11 do Capítulo 13 DA APLICAÇÃO DAS PROVAS, do Edital de Abertura de Inscrições.
- 3.2 Objetivando garantir a lisura e a idoneidade do Concurso Público o que é de interesse público e, em especial, dos próprios candidatos bem como sua autenticidade, será conferida a identificação dos candidatos mediante a apresentação de documento de identidade e a cópia manuscrita de frase que consta na Lista de Presença, para posterior exame grafotécnico.
- 3.3 É importante levar o Cartão Informativo no dia das provas, pois ele contém dados necessários para melhor orientação do candidato.

### 4. DISPOSIÇÕES FINAIS

- 4.1 Os candidatos poderão ser submetidos ao sistema de detecção de metal no dia da realização das provas.
- 4.2 O candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital de Abertura de Inscrições e neste Edital para a realização das provas.
- 4.3. Durante a realização da Prova Objetiva não será permitida a utilização de qualquer tipo de aparelho que realize gravação de imagem, de som ou de imagem e som pelo candidato, pelos seus familiares ou por quaisquer outros estranhos a este Concurso Público.
- 4.4. Será excluído do Concurso, o candidato que não cumprir os ditames desse Certame, conforme estabelecido no Edital de Abertura de Inscrições.
- 4.5 **O INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIENCIA E TECNOLOGIA**, e a **Fundação VUNESP** não se responsabilizarão por perda ou extravio de documentos, objetos ou equipamentos eletrônicos ocorridos no local de realização das provas, nem por danos neles causados.
- E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital.

Palmas/TO, 07 de março de 2023 Cinthia Alves Caetano Ribeiro Prefeita do Município de Palmas/TO